Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/10/2024 - 11:54 123640/2024

1

MOÇÃO Nº 313/2024

De Congratulações ao Senhor Pupo
Fernandes, pela conquista da Copa do
Mundo de Sem-Teto (Homeless World Cup
2024) em Seul, capital da Coreia do Sul.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

De Congratulações ao Senhor Pupo
Fernandes, pela conquista da Copa do Mundo de Sem-Teto (Homeless World
Cup 2024) em Seul, capital da Coreia do Sul.

A Câmara Municipal de São Roque apresenta
votos de congratulações ao Senhor Pupo Fernandes, pela brilhante conquista
da Copa do Mundo de Sem-Teto (Homeless World Cup 2024), realizada em
Seul, Coreia do Sul. Aos 50 anos, Pupo é um renomado professor de educação
física e técnico de futebol social, cujo compromisso com o esporte e a
educação tem transformado a vida de inúmeros jovens.

Casado e pai de três filhos – Matheus, Theo
e Valentina – Pupo divide suas responsabilidades familiares com suas diversas
atividades profissionais. Ele leciona no Colégio CB CPF, atua como professor
de futebol no tradicional Clube Atlético Paulistano, é proprietário da escolinha
de futsal CT Falcão 12 e também exerce a função de professor de futebol no
MeapleBear. Sua carreira é marcada por conquistas e dedicação ao
desenvolvimento social através do esporte.

Na edição de 2024 da Homeless World Cup,
Pupo liderou a seleção brasileira em uma campanha impressionante, levando o
time ao título após enfrentar e vencer grandes desafios, como nos jogos contra
Irlanda, Finlândia, Escócia e Uganda. Sua paixão pelo futebol social e seu
compromisso com a inclusão são inspirações que transcendem os campos,
promovendo transformação na vida de muitos jovens.

Pupo é tricampeão mundial, tendo
conquistado, com sua liderança e talento, mais um título mundial, mostrando
que o esporte pode ser um poderoso instrumento de inclusão e transformação
social. Sua trajetória é motivo de orgulho para todos os que o acompanham e
admiram seu trabalho.

Diante do exposto, é mais que justa esta
homenagem a Pupo Fernandes, em reconhecimento ao seu incansável
compromisso com o esporte e com os jovens de nosso país. Sua atuação não

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/10/2024 - 11:54 123640/2024

2

só eleva o nome de nossa cidade no cenário internacional, como também
demonstra o imenso potencial do esporte na transformação de vidas. Por sua
dedicação e conquistas, expressamos nosso profundo reconhecimento e
sincero agradecimento.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações ao Senhor Pupo Fernandes, pela conquista da Copa do Mundo
de Sem-Teto (Homeless World Cup 2024) em Seul, capital da Coreia do Sul.

Dê-se ciência ao homenageado: Pupo
Fernandes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 10 de outubro de 2024.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GN204013A90RF465
		2024-10-14T14:54:33-0300

		2024-10-14T14:54:33-0300